ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

SUPERVISON DE LA OBRA POR CONTRATA AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO RURAL
DE LA LINEA PRIMARIA RED PRIMARIA Y RED SECUNDARIA EN 22.9 KV EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE
TARUCANI AREQUIPA

CONCURSO PUBLICO N° 01-2024-MDSJT

En el distrito de Paucarpata a los 28 dias del mes de enero del afio 2025, en las Instalaciones de las
oficinas de enlace de la Municipalidad Distrital de San Juan de Tarucani, siendo las 09:20 horas, se reunié el
Comité de Seleccién designado mediante Resolucién de Alcaldia N° 142-2024-AL-MDSIT, e integrado por:

JHEFERSON CLAUDIO AVILA RODRIGUEZ
YONEL JOAQUIN QUISPE CHUNGA
DANIEL ANGEL CARDENAS MANZANEDA

Para la preparacion, conduccion, realizacién y calificacion del procedimiento de seleccién: SUPERVISON
DE LA OBRA POR CONTRATA AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO RURAL DE LA LINEA
PRIMARIA RED PRIMARIA Y RED SECUNDARIA EN 22.9 KV EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE TARUCANI
AREQUIPA'y con el fin de dar a conocer los resultados de la admision, evaluacién, calificacién y otorgamiento
de la Buena Pro del presente Proceso de Seleccion, aconteciendo lo siguiente:

PRIMERO. - Se procede a la verificacion en el sistema del SEACE, a los postores inscritos para el procedimiento
de seleccién en mencién, el mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

18122004 18/12/2004 100184918

1 WIS ERREsTO

2 ProveedorconRUC  ID02MIDIS  VARGAS ARIAS JOEL LEONID w1200 vikds 2y s

3 ProverdorconRUC  1016SSTU20  REVES LAMADRID HANUEL ALSERTO w1320 Vi WP WISSTY e
& ProvesdorconRUC 10174519329 SANCHEZPALOMINO CARLOS HUMBERTO 712120 vilids /120 101451630 o)
5 ProveedorcoRUC 10190039922 TICONAPAYEVICIOR os/01/20 Vikde W05 N 0ol
6 ProveedorconRUC 10202066827 PUCCIO LOAYZA JATHE ENRIQUE /012005 Viddo D/ 1029206682 0ol
7 ProvedscconRUC 0197157146 BEARANO TORRES WILTON YSIDRO 6/12{200 Visds 2)12/200 1020715718 0ol
8 ProvedorconRUC 1042204056 CHOQUE TTO ROLANOO 18/12/20 Vilido 16/12/200 10422509656 0ol
9 ProveedorconRUC 10467034893 SALLY CANAZA JORGE OAVID B/12/2004 vikdy B0 10467038893 0ol
10 ProvesborconRUC  WATI00I9H  ELECTROMECANICA SAC. : w/t2f200 Vitdo ; B wssisn ol

Tmpstos erends w0 s 4 010 Pigm 112

Bz

w/or73093
w3j01 73023
2 a2

20319230334 20/01/302% 30310330334

wr/617203  yosrarnins O

e gy B R e

Fuente: SEACE

SEGUNDO. - Acto seguido se da a conocer los participantes que han presentado sus ofertas a través del SEACE,
siendo los que aparecen a continuacién:

RUC Forma de presentacion B
1 SUPERVISON DE LA OBRA POR CONTRATA AMPLIAGION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO RURAL DE LA LINEA PRIMARIA RED
UAN DE TARUCANI AREQUIPA
20519339154 | UNION DE CONSULTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - UNION 22/01/2025 15:06:18 Electronico
DE CONSULTORES SAC. __
10292066827 | CONSORCIO CONSULTORES VILLAREAL TARUGANI 22/01/2025 19:55:55 Electronico
10174519329 | SANCHEZ PALOMINO CARLOS HUMBERTO 22/01/2025 20:56:29 Electronico
10165571229 | REYES LAMADRID MANUEL ALBERTO 22/01/2025 21:21:41 Electronico
10018491511 | GAMERO DIAZ LUIS ERNESTO 22/01/2025 23:53:02 Electronico

Fuente: SEACE



TERCERO. - El comité de seleccion verifica la presentacién de lo exigido en el numeral 2.2.1. del Capitulo Il de la
Seccion especifica de las bases, de conformidad con el numeral 81.2 del articulo 81 del Reglamento y determina

si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencig,
resultando de la siguiente manera:

PRESENTO

PRESENTO

1 | de datos del postor.
(Anexo N2 1)
Documento que
acredite la

2 | representacion de
quien suscribe la
oferta.

Declaracion jurada
de acuerdo con el

3 | literal b) del articulo
52 del Reglamenteo.
(Anexo N@ 2)
Declaracion jurada
de cumplimiento de
los Términos de
Referencia
contenidos en el .
4 numeral 3.1 del BRSO
Capitulo Ill de la
seccion especifica de
las bases. (Anexo N2
3)

Declaracion jurada
de plazo de
prestacion del
servicio de
consultoria de obra.
(Anexo N2 4)
Promesa de
consorcio con firmas

PRESENTO PRESENTO PRESENTO

PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO

PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO

PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO

PRESENTO PRESENTO PRESENTO NO PRESENTO | NO PRESENTO

NO NO NO NO

legalizadas, de ser el
caso. (Anexo N2 5)

CORRESPOND
E

PRESENTO

CORRESPOND
E

CORRESPOND
E

CORRESPOND
E

OFERTA (ADMITIDA)
0 (NO ADMITIDA)

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

NO ADMITIDA

NO ADMITIDA

(*) OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR LUIS ERNESTO GAMERO DIAZ

El postor LUIS ERNESTO GAMERO DIAZ, en el anexo N° 4 correspondiente al plazo del servicio consigna un plazo
de 330 dias calendarios, en el cual indica 300 dias para la supervision y 60 dias para la supervisién, como se
puede observar hay informacion inexacta en dicho anexo, y el Articulo 60. del reglamento de la ley de
contrataciones establece: no es subsanable a) La omisidén de determinada informacién en formatos y
declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econdmica, por lo que su
oferta como NO ADMITIDA.




(*) OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR CARLOS HUMBERTO SANCHEZ PALOMINO

El postor CARLOS HUMBERTO SANCHEZ PALOMINO, en el anexo N° 4 correspondiente al plazo del servicio
consigna un plazo de 330 dias calendarios, sin embargo, en el TDR adjunto a las bases se indica que el plazo para
la supervision de obra es de 300 dias calendarios y el plazo de la liquidacion de obra es de 60 dias calendarios
segun lo indicado en el pliego de absolucién de consultas y observaciones, y el Articulo 60. del reglamento de la
ley de contrataciones establece: no es subsanable a) La omisién de determinada informacién en formatos y
declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econdémica, por lo que su
oferta como NO ADMITIDA.

CUARTO. - Seguidamente se procedié a la calificacién de las ofertas técnicas realizada conforme a lo establecido

en el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento, aconteciendo lo siguiente:

A. CAPACIDAD LEGAL
' HABILITACION
Requisitos:

El postor debe contar con inscripcién vigente en el
RNP en la(s) especialidad(es) de CONSULTORIA EN |
OBRAS ELECTROMECANICAS, ENERGETICAS, |
TELECOMUNICACIONES y en la categoria C superior |

| Acreditacion:
Copia del registro RNP respectivo
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a DOS (2.0) veces el Valor
referencial de la convocatoria., por la contratacion

de servicios de consultoria de obra iguales o

similares al objeto de la convocatoria, durante los
diez (10) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computardn desde la
fecha de la conformidad o emision del comprobante
de pago, segtin corresponda.

Se consideran servicios de consultoria de Se

CUMPLE

De conformidad
con el numeral
49.3 del articulo
49y el literal e)

del numeral 139.1

del articulo 139
del Reglamento
este requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcion del
contrato

CUMPLE

CUMPLE

. De conformidad

con el numeral
49.3 del articulo

| 49yelliteral e)

del numeral
139.1 del

| articulo 139 del

Reglamento
este requisito de
calificacion se

| acredita para la

suscripcion del
contrato

CUMPLE

CUMPLE

De conformidad
con el numeral
49.3 del articulo
49y el literal e)
del numeral 139.1
del articulo 139
del Reglamento
este requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcion del
contrato

NO CUMPLE



considerard como obra similar a: AMPLIACIONES
Y/O MEJORAMIENTO Y/O CREACION Y/0
RENOVACION Y/0o REMODELACION Y/0
SUPERVISION Y/O SUPERVISION DE ELABORACION
DE EXPEDIENTE TECNICO, DE LINEAS PRIMARIAS
Y/O LINEA DE INTERCONEXION Y/O TRAMO DE
ALIMENTADOR Y/o ENLACES ENTRE
ALIMENTADORES Y/O ENERGIA CONVENCIONAL
Y/O ELECTRIFICACIONES RURALES Y/O REDES
PRIMARIAS Y/O REDES SECUNDARIAS Y/O REDES
MT Y/O REDES BT Y/O SISTEMAS ELECTRICOS
RURALES Y/O ALUMBRADO PUBLICO Y/0
CONEXIONES DOMICILIARIAS EJECUTADAS
DENTRO Y/O CONJUNTAMENTE CON REDES
SECUNDARIAS
Acreditacion:
La experiencia del postor en la especialidad se
acreditard con copia simple de (i) contratos u
Ordenes de servicios y su respectiva conformidad,
' constancia de prestacion o liquidacién del contrato;
o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depdsito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacién en el
mismo comprobante de pago.

CONDICION CALIFICADA CALIFICADA CALIFICADA

QUINTO. - Posteriormente, se procede a la evaluacién de las ofertas técnicas que consiste en la aplicacion de los
factores de evaluacion previstos en el Capitulo IV de la Seccién Especifica de las Bases Integradas. La evaluacion

de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del articulo 82 del
Reglamento, aconteciendo lo siguiente:

| CONSORCIO  MANUEL
| CONSULTORE  ALBERTO
SVILLAREAL  REYES

| FACTORES DE EVALUACION
B S : | TARUCANI  LAMADRID

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a TRES (3) VECES EL VALOR REFERENCIAL DE LA
CONTRATACION, por la contratacién de servicios de
consultoria de obra iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que se computardn
desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE
60 PUNTOS 60 PUNTOS 60 PUNTOS

M = Monto facturado acumulado por el postor por la
prestacion de servicios de consultoria en la especialidad

M >= 2 veces el valor referencial:
60 puntos



M > 1.5 veces el valor referencial y < 2.0 veces el valor
referencial:

50 puntos

B. METODOLOGIA PROPUESTA
Evaluacion:

Se evaluard la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de la consultoria de obra.

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Desarrolla la metodologia que sustenta la oferta 00 PUNTOS 35 PUNTOS 00 PUNTOS

35 puntos

No desarrolla la metodologia que sustente la oferta
0 puntos

Se evaluard que el postor cuenta con una prdctica de
sostenibilidad ambiental y social.

Acredita una de las prdcticas de sostenibilidad NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

3puntos o, b nTOS 00 PUNTOS 00 PUNTOS

No acredita ninguna practica en sostenibilidad
0
puntos

E. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA
Evaluacion:

Se evaluard que el postor cuente con certificacién del
sistema de gestion antisoborno.

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Presenta certificado 1SO 37001 02PUNTOS = 02PUNTOS 00 PUNTOS
2 puntos
- No presenta certificado 1SO 37001
‘ 0 puntos
¢ PUNTAJE TOTAL 62 PUNTOS 97 PUNTOS 60 PUNTOS
| ORDEN DE PRELACION 28 1° 3°

(*) METODOLOGIA PRESENTADA POR EL POSTOR UNION DE CONSULTORES S.A.C.

En el cronograma de recursos y cronograma Gantt de actividades, la propuesta plasma la duracién de la
ejecucion de 300 dias, la liquidacion y recepcién son parte del servicio de la consultoria, siendo el tiempo total
del servicio de 360 dias, las cuales deberian ser plasmadas en los cronogramas. Tal como indica las bases,
DEBERA CONTENER DESCRIPCION DETALLADA DEL SERVICIO OFRECIDO (ACTIVIDADES Y FUNCIONES



ESPECIFICAS DEL PERSONAL CLAVE Y DE APOYO) PROGRAMA EN CUADROS GANTT, PERT CPM, EDT O WBS
(CONFORME A LOS COMPONENTES), QUE PERMITA UN CONTROL CLARO Y OPORTUNO DE LAS ACTIVIDADES
A DESARROLLAR, siendo la recepcién y liquidacién componente del servicio de consultoria.

(*) METODOLOGIA PRESENTADA POR EL POSTOR MANUEL ALBERTO REYES LAMADRID.

® La metodologia propuesta, no presenta un orden Iégico y adecuado, por lo cual la metodologia y la
numeracion es confusa a lo indicado en las bases del proceso.

e Acerca del diagrama Gantt presentado, no cumple con lo indicado en las bases, donde indica DEBERA
CONTENER DESCRIPCION DETALLADA DEL SERVICIO OFRECIDO (ACTIVIDADES Y FUNCIONES
ESPECIFICAS DEL PERSONAL CLAVE Y DE APOYO) PROGRAMA EN CUADROS GANTT, PERT CPM, EDT O
WBS (CONFORME A LOS COMPONENTES), QUE PERMITA UN CONTROL CLARO Y OPORTUNO DE LAS
ACTIVIDADES A DESARROLLAR, actividades relacionadas al servicio de consultoria.

e Delplan de trabajo, la propuesta no indica de manera adecuada la documentacion que se presentardn
y sustento de la organizacién y programacion de actividades, por lo que no cumple en desarrollar bien
su propuesta de acuerdo con lo solicitado en las bases.

e  Enelpuntode CONTROL ECONOMICO Y PROCEDIMIENTOS PARA EVITAR SOBRECOSTOS, en la propuesta
muestra tablas y grdficos donde indica nimero de meses de ejecucién, montos, porcentajes y fechas
que no guardan ninguna relacién con el proyecto.

SEXTO. - Acto sequido se procede a realizar la evaluacién econémica de los postores que han pasado a esta

etapa, procediéndose a la apertura de las ofertas econémicas que cumplen con el puntaje minimo (80.00 puntos),
aconteciendo lo siguiente:

, el ~ CONSORCIO
' Sl - CONSULTORES
AR e e . VILLAREAL
i : ' __ TARUCANI
A. PRECIO
Evaluacion:

Se evaluard considerando la oferta econémica del postor.

Acreditacion:
Se acreditard mediante el documento que contiene la oferta econémica
(Anexo N° 6).

La evaluacion consistird en asignar un puntaje de cien (100) puntos a la
oferta de precio mds bajo y otorga a las demds ofertas puntajes
inversamente proporcionales a sus respectivos precios, segun la

St . S/ 560,924.80
siguiente formula:

100.00 PUNTOS

pPi = Om x PMP
Oi

Donde:

| = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mds baja
PMP = Puntaje mdximo del precio
PUNTAJE TOTAL 100 PUNTOS 100.00
ORDEN DE PRELACION 12

SEPTIMO. - Acto seguido se procede a realizar la ponderacién de acuerdo al numeral 2.3 del Capitulo Il de la
Seccion Especifica de las Bases Integradas, quedando la evaluacién final de la siguiente manera:



~ CONSORCIO
1° CONSULTORES 77.60 20.00 97.60
VILLAREAL TARUCANI

OCTAVO. - OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

El Comité de Seleccién procede a otorgar la Buena Pro del Procedimiento de Seleccién SUPERVISON DE LA OBRA
POR CONTRATA AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO RURAL DE LA LINEA PRIMARIA RED
PRIMARIA Y RED SECUNDARIA EN 22.9 KV EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE TARUCANI AREQUIPA al postor
CONSORCIO CONSULTORES VILLAREAL TARUCANI conformado por los proveedores ELECTROMECANICA S.A.C.
con RUC N° 20479801941, LUIS MEZA CHIHUAN con RUC N° 10199185191 y JAIME ENRIQUE PUCCIO LOAYZA
con RUC N° 10292066827 por el monto de S/ 560,924.80 (QUINIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS
VEINTICUATRO CON 80/100 SOLES ) incluido IGV.

Siendo las 15:20 horas del dia 28 de enero del 2025, se dio por terminada la presente sesion, firmdndose la
presente acta en sefial de conformidad.




